tro pascendi, regendi, & gubernandi vniuersalem  
Ecclesiam à Domino nostro Iesu Christo plenam  
potestatem traditam esse: quemadmodum etiam  
gestis Æumenicorum Conciliorum, & in sacris  
Canonibus continetur. Datum Florentiæ in sess.  
publica Synodali. Anno Domini 1439.

Confirmatur eadem ratio principalis fundata in di-  
ctis Nicolai primi; vbi superius. Eadem r̄st ratio  
totius, & partis: vt docet Philos. sed Papa vt di-  
cebat habet potestatem in Monachos, vniuersosq;  
Religiosos, ergo etiam, & multo fortius in totū  
populum Christianum, à maiori ad minus, si in  
Religiosos, ergo & in populos vniuersos tanquā  
in minores etc. & si priuatis. Episcopis antiqui-  
tus de profanis; & temporalibus inter laicos iu-  
dicare licebat; consequenter superioritatem habe-  
re inter eosdē iustum erit: sicq; multo magis vni-  
uersali Episcopò, videlicet Papæ licebit. Hęc enim  
vox, seu nomē Papa, Patrem significat apud nos,  
Papa enim apud Gręcos, idem est quod apud nos  
Pater patrū, teste ven. Io. Bernardo Sauonense Au-  
gustiniano in suo vocabulario Ecclesiastico li-  
tera P. hinc dicitur, nimis confortatus est Princi-  
patus eorum, vbi D. P. Aug dicit, Apostoli facti  
sunt Duces Ecclesiæ, & arietes ducentes greges.  
Cassiodorus verò dicit, Confortatus principatus,  
etc. Apostolorum cathedras, & Episcopales di-  
gnitates etc. Ergo iudicare sibi cōuenit, vt supra  
Dominus autem Iacobs noster Valentinus eo-  
dem

*Philos. pr.  
celitex 38*

*ethimolog.  
papa.*

*auctor vo-  
cab. eccl. li-  
tera P*

*psal 138.*

*D. P. Au-  
gust.*

*Cassiodor.*

*Iac. V. 14.*

*ps. 98**D.P. Au.**Iac. val. in**psal.**math. c. 28**B. Iord. li.**ser. desacr.**ser. 102 et**4. in or. de**art. fidei.**Conc. ap.**canon. 41.*

dem loco dicit, Apostoli facti sunt Principes terrarum: ergo dicere possumus, quod iudicare iuste poterint, etiam de profanis. Ad rem nostram dicitur enim honor Regis iudicium diligit, quod declarans, idem D.P. Aug. sic ait. Sic ergo timeant eum populi, ut corrigant se, non quia multum presumunt de misericordia ipsius, nempe Regis, dimittant se, & male non viuant: diligit enim misericordiam, sed etiam diligit, & iudicium; Dominus verò Iacobus noster eodem loco psal. intelligit presens dictum de Christo summo Rege, cui tradita fuit omnis potestas in caelo, & in terra, & ideo talis honor Regius diligit, & requirit iudicium, ac meretur habere iudiciariam potestatem, quam sine dubio videtur suis contulisse Apostolis, & successoribus, quorum principatus nimis, id est satis fuit confortatus: de qua confortatione, seu exaltatione B. Iordanus noster lib. sermonum, de mente S.P. Augusti sermone de Apost. dedit Dominus potestatem Apostolis super naturam, ut eam curarent, super Demones, ut eos euerterent: super elementa, ut ipsa mutarent super mortem, ut ipsam contemnerent: super Angelos, ut corpus Domini consecrarent: hæc etiã potestas data est successoribus. Vnde etiam in primo Apostolorum Concilio, ut patet in summa Conciliorum, ubi sic dicitur, præcipimus, ut in potestate sua Episcopus habeat res Ecclesiæ. Si enim hominum animæ illæ sunt creditæ, multo magis

gis

gis oportet cum curam pecuniarum gerere: ita ut potestate eius indigentibus omnia dispensentur per presbyteros, & Diaconos. Ex his igitur patet dictis qualiter Episcopi, & precipue summus Episcopus, id est Papa potest temporalium curam gerere, eo magis: quia in Actibus D. Siluestrem Papæ ut in præfatione Niceni Concilij notatur illud quod Ecclesia Romana nullis Synodicis decretis prælata est cæteris Ecclesijs. Sed Euangelica voce Domini, & Saluatoris nostri primatum obtinuit. Vbi dixit B. Petro Apostolo, Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, & adhibita est etiam societas in eadem Romana Vrbe B. Pauli Apostoli, qui vno die, vnoque tempore gloriosa morte sub Nerone agonizantes coronatus est, etc. Apparet itaque summa potestas summi Pontificis etiam in temporalibus ad quod accedit dictum Alphonfi nostri Mendzse Hispani publici Salmaticensis Cathedræ Lectoris, dicentis. B. Petrus Apostolus in sua persona potestatem vniuersalem supra totam Ecclesiam, supraque totum orbem in spiritualibus à Domino Iesu Christo suscepit, quod tam longè latèque patens potestas alicui alteri personæ, post D. Petri mortem commissam sit tam vniuersalis, & ampla, quam in B. Petro nominatim Romanis Episcopis tamquam veris Petri successoribus, hæc amplitudo, potestatis relicta, in qua ipsis semper resederit Monarchia totius Ecclesiæ gubernatio etc. idem eadem quæst.

circa

Ex summa conciliorum

matth. 16.

alphon. mendozæ quod lib. 9. q. 4. scilicet laudat.

*Aut. yri  
eius Dert.  
pag. 24*

*pōtas 2 or  
din. et del.*

*Iac. valen.  
in Cant. B.  
V. ver. est  
vientes.*

*ex summa  
conc. de vi-  
ta quorv-  
da Pontif.  
pag. 316*

*gotscalcus  
bolem. ser.  
dom. rom. 1.  
ser. 9. 3.  
dort. ad 19.*

circa finem sic habet, Papa non habet superiorē  
in terris 3. conclusione secundo notando, & Anto-  
nius Myriccius noster Dertionensis in suo Di-  
lucidario Confessoriorum. potestas iurisdictionis  
duplex ordinaria, & delegata, ordinariam Papa  
habet in tota Ecclesia catholica. Eiscopus in sua  
Diecepsi &c. delegatā habet substitutus ab ipsis,  
& ad rem facit id quod doce Dominus Iacobus  
noster in Cant. B. V. circa finem vbi notat quali-  
ter Constantinus magnus Imperator, cum om-  
nibus Regibus se subiecerit D. Siluestro Papę,  
tamquam Christi in terris Vicario, & relicta ipsi  
Roma cum toto patrimonio, se in Constantino-  
polim recepit, & Imperialem sedem illuc transtu-  
lit Nec aliquo pacto, quouis quęsito colore Sum-  
mi. Pōtificibus idem temporale dominium repu-  
gnat: imò rectē sibi conuenit, quod expressē pa-  
tet per quoddam decretum, & definitionem habi-  
tam sub Ioanne 22. Summo Pontif. 193. contra  
eos qui dicunt Christum, & Discipulos eius nihil  
habuisse, & in his, quę habuerunt, nullatenus eis  
fuisse eiusmodi sententiam erroneam, & hæreti-  
cam esse censendam, sic enim declaratur in ex-  
trauaganti &c. Qua propter pro maiori dicto. ũ  
& dicendorum notitia Gotscalcus Holem: in suis  
sermonibus Dominicalibus optimē notat, dupli-  
cem esse temporalium sollicitudinem, siuē neces-  
sitatē Gen. 30. in sudore vultus tui vesceris pa-  
ne tuo, aliam verò cupiditatis Math. 6. nihil solli-